
Wg opublikowanego niedawno 
rankingu Wspólnoty gmina Wą-
pielsk awansowała na 172. miejsce 
wśród 1547 gmin, czyli aż o  209 
miejsc względem poprzedniego 
zestawienia sporządzonego na lata 
2015-2017, a także aż o 910 miejsc od 
rankingu na lata 2014-2016, w któ-
rym była na 1082. pozycji. Zazna-
czyć należy, że w tym samym ran-
kingu, ale za lata 2013-2015 Gmina 
Wąpielsk była na 1379. pozycji.

– Nasza gmina stawia na 
rozwój i  na bieżąco wykorzystu-
je środki zewnętrze dla realiza-
cji inwestycji gminnych. Wymaga 
to wiele pracy i  zaangażowania, 
przygotowywania dokumentacji 
projektowej, często uregulowania 
stanu prawnego nieruchomości, 
ale staramy się na bieżąco pokony-
wać te trudności i sięgać po środki 
unijne i krajowe, by pozyskiwać jak 
najwięcej pieniądzy na realizację 
tak potrzebnych w gminie inwesty-
cji. Udało się poddać termomoder-
nizacji wszystkie budynki szkolne 

z  terenu gminy, a  także budynek 
urzędu gminy, a w trakcie jest  mo-
dernizacja i  rozbudowa budynku 
świetlicy i remizy OSP w Wąpielsku. 
W ubiegłym roku wybudowaliśmy 
i  otworzyliśmy dla mieszkańców 
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpa-
dów (PSZOK), zmodernizowaliśmy 
sieć wodno-kanalizacyjną w  Rusz-
kowie, zamontowaliśmy na pose-
sjach mieszkańców i na budynkach 
użyteczności publicznej instalacje 
fotowoltaiczne – wymienia wójt 
Dariusz Górski.

Ponadto jak zaznacza włodarz, 
gmina pozyskuje środki i inwestu-
je w drogi. – Dokonaliśmy z dofi-
nansowaniem zakupu 3 średnich 
pojazdów strażackich dla jedno-
stek OSP z  terenu gminy. Mamy 
już plany inwestycyjne na kolejne 
lata, podpisaliśmy już umowy na 
współfinansowanie inwestycji ze 
środków zewnętrznych, niebawem 
będziemy ogłaszać przetargi – do-
daje Górski.

(ak), fot. ilustracyjne

Scena polityczna się nie zmie-
niła. Nadal Prawo i Sprawiedliwość 
ma większość w  Sejmie, uzyskało 
43,59 procent i obejmie 235 manda-
tów. Na drugim miejscu uplasowa-
ła się Koalicja Obywatelska z wyni-
kiem 27,40 procent i 134 mandatami. 
Trzecia jest lewica z wynikiem 12,56 
procent; wprowadzi do Sejmu 49 
posłów. Próg wyborczy przekro-
czyły również Polskie Stronnictwo 
Ludowe, które ma 30 przedstawi-
cieli i  Konfederacja z  11 osobami. 
Jeden mandat przysługuje mniej-
szości niemieckiej. 

W Senacie PiS będzie miało 48 
przedstawicieli, Koalicja Obywatel-
ska 43, Lewica 3, a PSL 2. Czterech 
senatorów startowało z  własnych 
komitetów.

PiS zdobyło większość w  Sej-
mie dzięki metodzie d’Hondta (spo-
sób przeliczania głosów na manda-
ty – red.), która premiuje komitety 
z największą liczbą głosów, Opozy-
cja miała 2,4 mln. głosów więcej od 

Prawa i Sprawiedliwości.
W wyborach do Sejmu powiat 

wąbrzeski znajduje się w okręgu wy-
borczym nr 5, obejmującym część 
województwa kujawsko-pomor-
skiego, w  tym obszary powiatów: 
aleksandrowskiego, brodnickiego, 
chełmińskiego, golubsko-dobrzyń-
skiego, grudziądzkiego, lipnowskie-
go, radziejowskiego, rypińskiego, 
toruńskiego, włocławskiego oraz 
miast na prawach powiatu: Gru-
dziądza, Torunia i Włocławka. 

W piątym okręgu wyborczym 
do zdobycia było 13 mandatów 
poselskich. Wyborcy zdecydowa-
li, że ich podział jest następujący. 
Sześć dla kandydatów PiS-u: Jana 
Krzysztofa Ardanowskiego (76.267 
głosów), Joanny Borowiak (15.200), 
Anny Gembickiej (15.305), Zbigniewa 
Girzyńskiego (12.293), Piotra Kałuż-
nego (10.984) oraz Iwony Michałek 
(11.130). Cztery dla kandydatów Ko-
alicji Obywatelskiej PO .N i PL Zie-
loni: Iwony Hartwich (10.865), To-

masza Lenza (26.044), Arkadiusza 
Myrchy (32.439) i Tomasza Szymań-
skiego (11.845). Dwa dla kandyda-
tów SLD: Roberta Kwiatkowskiego 
(13.940) i Joanny Scheuring-Wielgus 
(26.092). Jeden mandat zdobyło 
PSL. Posłem z tego komitetu został 
Paweł Szramka (14.404 głosy), który 
w  poprzedniej kadencji reprezen-
tował ugrupowanie Kukiz`15.

Natomiast okręgi wyborcze do 
Senatu układają się nieco inaczej. 
W okręgu nr 12 (do którego należy 
m.in. nasz powiat) senatorem zo-
stał Ryszard Bober (PSL), na któ-
rego głos oddało 52.619 osób. Do-
tychczasowy senator z tego okręgu 
Andrzej Mioduszewski (PiS) z wyni-
kiem 50.168 głosów musiał poże-
gnać się z  mandatem. Natomiast 
w  dwóch pozostałych toruńskich 
okręgach senatorami zostali: okręg 
nr 11 – Antoni Mężydło (KO) i okręg 
nr 13 – Józef Łyczak (PiS).

W  powiecie rypińskim Prawo 
i  Sprawiedliwość zdobyło prawie 
50 procent głosów. PSL poparło 
nieco ponad 16 procent, a Koalicję 
Obywatelską nieco poniżej 16 pro-
cent wyborców. Ponad 11 procent 
zdobyła Lewica, a ponad 5 procent 
Konfederacja. 

(jd), fot. ilustracyjne
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Rowerzyści bezpieczniejsi
POWIAT  Rypińscy policjanci przeprowadzili działania 
profilaktyczno-kontrolne pn. „Rowerzyści”, które miały na 
celu poprawę ich bezpieczeństwa. Podczas działań mun-
durowi zwracali uwagę na wykroczenia popełniane przez 
kierujących rowerem, ale także na wykroczenia popełnia-
ne w stosunku do rowerzystów

W  ubiegłym tygodniu 
(10.10.19 r.) rypińscy policjan-
ci na terenie naszego powiatu 
prowadzili profilaktyczno-kon-
trolne działania pod krypt. „Ro-
werzyści”. Podczas tych działań 
funkcjonariusze sprawdzali stan 
techniczny jednośladów, oświe-
tlenie i  trzeźwość kierujących. 

Ponadto zwracali uwagę na 
wykroczenia, które popełnia-
li rowerzyści (najczęstszymi 
są jazda wzdłuż chodnika oraz 
brak oświetlenia), ale także na 
wykroczenie popełniane wobec 
nich.

Kierowców jednośladów 
uświadamiali jak ważną rolę 

Gmina Skrwilno

Prawko do kosza
Policjanci ruchu drogowego zatrzymali kierującego 
toyotą, który przekroczył dozwoloną prędkość aż o 53 
km/h. Za to wykroczenie kierowca stracił prawo jaz-
dy, dostał mandat oraz punkty karne.

W ubiegły czwartek (10.10.19r) 
policjanci rypińskiej drogówki 
kontrolowali prędkość porusza-
jących się pojazdów w m. Urszu-
lewo. Ok. godziny 18.00 zauwa-
żyli jadącą ze znaczną prędkością 
toyotę. Mundurowi dokonali 
pomiaru prędkości i okazało się, 
że auto w terenie zabudowanym 
pędziło z  prędkością 103 km/h, 
choć obowiązywała tam „pięć-

dziesiątka”.
Policjanci zatrzymali samo-

chód do kontroli. Kierowcą był 
33-letni mieszkaniec Warszawy. 
Za to wykroczenie, funkcjona-
riusze zatrzymali mężczyźnie 
prawo jazdy na trzy miesiące. 
33-latek został też ukarany kilku-
setzłotowym mandatem oraz 10 
punktami karnymi.

(ak), fot. ilustracyjne

stanowią elementy odblaskowe 
i  jakie zagrożenie może poja-
wić się w  przypadku ich braku. 
W ramach tych działań policjan-
ci rozdawali cyklistom kamizeli 
odblaskowe, aby poprawić ich 
widoczność na drodze, a  tym 
samym ich bezpieczeństwo.

(ak), fot. KPP Rypin

Zbadaj się za darmo
Profilaktyczne badanie kolonoskopowe wykonane 
w  ramach Programu Badań Przesiewowych jest fi-
nansowane przez Ministerstwo Zdrowia. Kolonosko-
pia jest bezpłatna. 

Rypin

Celem badania jest wykrycie 
zmian błony śluzowej jelita gru-
bego: polipów – gruczolaków, 
czyli nowotworów we wczesnej 
fazie rozwoju – są to zmiany po-
tencjalnie całkowicie wyleczalne. 
Usunięcie polipów jest bezbole-
sne. Osoby z rozpoznanymi więk-
szymi zmianami będą kierowane 
do ich usunięcia w  warunkach 
szpitalnych. Dalszy nadzór od-
bywa się w  ramach Narodowego 
Funduszu Zdrowia.

Badanie wykonuje się za 
pomocą kolonoskopu (giętkie-
go przyrządu) wprowadzonego 
przez odbyt do oczyszczonego 
jelita grubego. Wprowadzanie 
endoskopu jest bezbolesne dla 
większości osób, może jednak po-
wodować wzdęcie, uczucie par-
cia i  ucisku w  brzuchu. Badanie 
trwa zwykle ok. 30 minut. Dobre 
przygotowanie, czyli oczyszcze-
nie jelita do badania ma wpływ 
na jakość, czas i  bezpieczeństwo 
badania. Po ustaleniu terminu 
kolonoskopii będzie udzielona 

dokładna instrukcja przygotowa-
nia do badania.

Poważne zdarzenia niepo-
żądane są rzadkie: krwawienie 
(1/1000 badań), perforacja (1/10 
000 badań). Badanie jest wyko-
nywane w  SP ZOZ w  Rypinie ul. 
3 Maja 2, 87-500 Rypin, tel 54 230 
87 49.

Kryteria udziału w  progra-
mie: brak objawów raka jelita 
grubego; wiek 50-65 lat, a  także 
w  określonych przypadkach: od 
40 r.ż., gdy w  rodzinie krewny 
I  stopnia (rodzice, rodzeństwo, 
dzieci) chorował/choruje na raka 
jelita grubego; od 25 r.ż., gdy 
w rodzinie występuje zespół Lyn-
cha (konieczne jest zaświadczenie 
z poradni genetycznej); od 20 r.ż., 
gdy w rodzinie występuje zespół 
polipowatości FAP (konieczne jest 
zaświadczenie z  poradni gene-
tycznej). 

Kryteria wykluczenia z  pro-
gramu: kolonoskopia wykonana 
w ciągu ostatnich 10 lat.

(red)

Konsultacje zakończone
Zakończyły się konsultacje społeczne projektu rocznego programu współpracy 
Gminy Brzuze z  organizacjami pozarządowymi i  podmiotami wymienionymi 
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku pu-
blicznego i o wolontariacie na 2020 rok działającymi na terenie gminy Brzuze.

Gmina Brzuze

Konsultacje zostały przepro-
wadzone w  formie badania opi-
nii organizacji pozarządowych 
poprzez umieszczenie projektu 
rocznego programu na stronie 
internetowej gminy www.brzu-
ze.pl w  zakładce Organizacje Po-
zarządowe, na tablicy ogłoszeń 
urzędu, na stronie Biuletynu 
Informacji Publicznej www.bip.

brzuze.pl oraz przyjmowania pi-
semnych opinii, zgłaszania uwag 
i  propozycji na udostępnionym 
formularzu konsultacyjnym.

– 10 października 2019 r. 
w  świetlicy wiejskiej w  Brzuzem 
odbyło się spotkanie przedstawi-
cieli organizacji pozarządowych, 
klubu sportowego, klubu seniora, 
ochotniczych straży pożarnych 

i  kół gospodyń wiejskich w  celu 
omówienia kwestii związanych ze 
współpracą w roku 2020. W okre-
sie trwania konsultacji do refe-
ratu kultury, promocji i  sportu 
w Urzędzie Gminy w Brzuzem nie 
wpłynęła żadna uwaga ze strony 
zainteresowanych podmiotów – 
podaje UG Brzuze.

(red), fot. UG Brzuze
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Zatrzymali kolejne
prawa jazdy
Rypińscy policjanci zatrzymali w minionym tygodniu 
(w dniach 10-13 października) cztery dokumenty pra-
wo jazdy.

Powiat

Powodem zatrzymania było 
przekroczenie prędkości o  po-
nad 50 km/h w obszarze zabu-
dowanym. Niechlubnym rekor-
dzistą okazał się 52-latek, który 
jechał z prędkością 118 km/h. Dla 
tego kierującego jak również dla 
pozostałych 3 amatorów szyb-
kiej jazdy kontrola zakończyła 
się zatrzymaniem dokumentu 
uprawniającego do kierowania 

pojazdami mechanicznymi na 
okres 3 miesięcy, nałożeniem 
mandatu karnego i  punktami 
karnymi. Wykroczenia ujawnio-
no w Rypinie, Rusinowie i w Ur-
szulewie. Policjanci przypomi-
nają, że dobre warunki jazdy to 
nie pretekst do przekraczania 
dozwolonej prędkości.

(red), fot. ilustracyjne

Projekt ten przewiduje m.in.: 
budowę placówki dla 14 pod-
opiecznych, boiska wielofunk-
cyjnego i  parkingu. Powstanie 
również teren o  przeznaczeniu 
rekreacyjnym oraz oświetlenie 
wokół budynku. W  ramach pro-
jektu zakupione zostanie także 
wyposażenie. Wartość całego 
projektu opiewa na kwotę 4 605 
874 zł.

Na realizację inwestycji po-
wiat rypiński pozyskał dofinan-
sowanie z  Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego 
w wysokości 75%, tj. 3 454 405,50 
zł.

We wtorek w  Starostwie 
Powiatowym w  Rypinie została 
podpisana umowa na zaprojekto-
wanie i wykonanie robót budow-
lanych zaplanowanych w projek-

cie. Umowę podpisali: starosta 
rypiński Jarosław Sochacki, wice-
starosta Piotr Czarnecki, skarb-
nik powiatu Joanna Fabiszewska, 
a  ze strony wykonawcy pełno-
mocnik firmy WIKSBUD Zbigniew 
Sieradzki. Wynagrodzenie prze-
widziane w  zawartej umowie 
wynosi 3 700 000 zł.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe w Rypinie

Powiat inwestuje
POWIAT  Powiat rypiński realizuje projekt pn.: Budowa pla-
cówki opiekuńczo-wychowawczej typu specjalistyczno-tera-
peutycznego w Rypinie

R E K L A M A
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Witajcie w świecie wiedzy
Pasowanie na ucznia to ważne wydarzenie w życiu każdej szkoły. W czwartkowe 
przedpołudnie 10 października uczniowie klasy I Szkoły Podstawowej im. Stani-
sława Staszica w Wąpielsku złożyli uroczyste ślubowanie w obecności Dyrekcji 
Szkoły Katarzyny Szostakowskiej, nauczycieli, rodziców oraz przybyłych gości

Gmina Wąpielsk Uroczystość rozpoczęła się 
powitaniem przybyłych gości, 
a  przede wszystkim bohaterów 
dzisiejszego dnia, czyli uczniów 
klasy pierwszej. Następnie po 
wprowadzeniu sztandaru i  od-
śpiewaniu hymnu państwowe-
go odbyła się część oficjalna. 
Pierwszoklasiści zaprezentowali 
swoje artystyczne umiejętności. 
Wychowawczyni Lena Kulawiak 
odczytała tekst ślubowania, 
który uczniowie zgodnie powtó-
rzyli. Potem pani dyrektor do-
konała pasowania na ucznia.

Po tak doniosłej chwili, gdy 
dzieci już oficjalnie dołączyły do 
grona uczniów Szkoły Podsta-
wowej im. Stanisława Staszica 
w  Wąpielsku, głos zabrał wójt 

gminy Wąpielsk Dariusz Górski, 
który życzył najmłodszym cie-
kawości świata, satysfakcji ze 
zdobywania wiedzy oraz dużo 
radości w  każdym dniu nauki. 
Kilka ciepłych słów skierował 
również do uczniów ksiądz pro-
boszcz parafii Radziki Duże ks. 
Jacek Dudkiewicz.

Zgodnie z  tradycją na pa-
miątkę tej uroczystości wszyscy 
pierwszoklasiści otrzymali legi-
tymację, dyplom oraz upomin-
ki od rodziców i  zaproszonych 
gości. Po ślubowaniu uczniowie 
wraz z wychowawczynią, rodzi-
cami i gośćmi udali się do swojej 
sali na słodki poczęstunek.

(ak), fot. nadesłane

GMINA ROGOWO  14 października przypada Dzień Edukacji Narodowej – święto nauczycieli, wychowaw-
ców i pedagogów. Gminne obchody Dnia Edukacji Narodowej odbyły się 11 października br. w świetlicy 
wiejskiej w Rogowie

Świętowali dzień nauczyciela

W uroczystości udział wzię-
li nauczyciele, dyrektorzy szkół, 
pracownicy administracji i  ob-
sługi oświaty, wójt gminy oraz 
przedstawiciele urzędu. Uroczy-
stość ta była okazją wyrażenia 
uznania dla trudu pracy peda-
gogicznej oraz wdzięczności za 
przekazywaną wiedzę.

Za wyróżniającą pracę dy-
daktyczno-wychowawczą oraz 
nienaganną postawę etyczną 
i  obywatelską nagrody wójta 
gminy Rogowo otrzymało pięciu 
nauczycieli: Jarosław Ziółkowski, 
Magdalena Sitkowska, Magdale-

na Ciemiecka, Jolanta Świeżaw-
ska oraz Wioletta Majewska, a za 
wyróżniającą pracę dla społecz-
ności szkolnej – Zbigniew Cza-
pliński. Podczas uroczystości dy-
rektorzy szkół również wręczyli 
nauczycielom i  pracownikom 
oświaty nagrody dyrektora.

– Ten dzień jest okazją do 
zastanowienia się nad rolą na-
uczyciela w  życiu współczesnej 
młodzieży. Dzisiaj mamy wielką 
dyskusję nad kształtem polskiej 
szkoły – ale i naszej Rogowskiej, 
a  ta potrzebuje rozwoju i  do-
finansowania w  sprzęt, wypo-

sażenie i  stabilizacji w  podsta-
wie programowej. Z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej wszystkim 
nauczycielom i  pracownikom 
obsługi życzę dużo szczęścia 
i  radości z  wykonywanej pracy, 
sukcesów zawodowych i  wyro-
zumiałych uczniów. Niech wam 
sprzyja los w tej niełatwej pracy 
– te słowa skierował do wszyst-
kich zebranych wójt Zbigniew 
Zgórzyński, życząc wszystkim 
zdrowia i  wszelkiej pomyślno-
ści na ten nowy 2019/2020 rok 
szkolny.

(ak), fot. nadesłane
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Gmina Wąpielsk

Oni też świętowali
Dzień Edukacji Narodowej jest okazją, by wyrazić wdzięczność za wysiłek włożo-
ny w wychowanie i wielkie serce zaangażowane w pracę na rzecz dzieci. W tym 
dniu pamiętamy o wszystkich pracownikach szkoły.

Święto wszystkich belfrów
GMINA SKRWILNO  Dzień Edukacji Narodowej to polskie święto oświaty i szkolnictwa wyższego, które 
ustanowiono 27 kwietnia 1972 roku i służyło podkreśleniu wiodącej roli nauczycieli w jakości edukacji

Właśnie z  tej okazji 11 paź-
dziernika cała społeczność szkol-
na Szkoły Podstawowej im. Sta-
nisława Staszica w  Wąpielsku 
spotkała się na uroczystej akade-
mii przygotowanej przez uczniów 
z  klasy VI oraz członków Samo-
rządu Uczniowskiego. Młodzi ar-
tyści słowem i  muzyką uświet-
nili ten wyjątkowy dzień w  roku 
szkolnym. Wiele ciepłych i miłych 
słów popłynęło w  kierunku na-
uczycieli.

Uczniowie docenili i podkre-
ślili swoją wdzięczność za codzien-
ny trud pracy nauczyciela, jego 
poświęcenie, czujność i  troskę 
o  dobro wychowanków. Artyści 
w swoim wystąpieniu wspominali 
również postacie z historii szko-
ły – osoby szczególnie zasłużone 
dla jej rozwoju. Są to pedagodzy 
już nieżyjący, dlatego szczegól-
nie warto pamiętać o  zasługach 
tych osób. Uroczystość uświet-
niła piosenka i  melodia zagrana 

na dzwonkach. Każdy z pracowni-
ków szkoły otrzymał słodki upo-
minek.

Na zakończenie akademii 
głoś zabrała dyrektor Katarzy-
na Szostakowska, która mówiła 
o trudnej, ale jakże pięknej pracy 
nauczyciela. Podziękowała za do-
tychczasowe zaangażowanie oraz 
życzyła wielu sił i  wytrwałości 
w tym wyjątkowym zawodzie.

(ak), fot. nadesłane

10.10.2019 r. w  Zespole Szkół 
w  Skrwilnie odbyła się akademia 
z  okazji Dnia Edukacji Narodo-
wej. Uroczystość rozpoczęła się 
od przemówienia dyrektor, która 
przywitała wszystkich nauczycie-
li, pracowników szkoły oraz zapro-
szonych gości w  tym nauczycieli 
emerytów. Następnie przekazała 
głos uczniom.

Przedstawienie przygotowali 
uczniowie pod kierunkiem Marii 
Manelskiej i Grzegorza Kowalskie-
go. Młodzi artyści piosenką i sło-
wem uświetnili ten wyjątkowy 
dzień w roku szkolnym. W sposób 
humorystyczny zaprezentowa-
li także wiersz Juliana Tuwima 

„Rzepka”. Wiele ciepłych i  mi-
łych słów popłynęło w  kierunku 
nauczycieli. Uczniowie docenili 
i podkreślili swoją wdzięczność za 
codzienny trud pracy nauczyciela, 
jego poświęcenie, czujność oraz 
troskę o dobro wychowanków.

Na zakończenie akademii głos 
zabrała dyrektor Iwona Jeżewska-
Świeżak, która mówiła o trudnej, 
ale jakże pięknej pracy nauczycie-
la. – Nikogo nie trzeba przekony-
wać, że od dzisiejszego nauczycie-
la wymaga się nie tylko dobrego 
wykształcenia, ale także dużej 
wrażliwości i  uwagi w  kształto-
waniu młodego pokolenia. To 
właśnie nauczyciel powinien 

umieć dotrzeć do każdego ucznia 
niezależnie od jego potencjału. 
Powinien umieć wskazać właści-
we drogi rozwoju dziecka. Cieszę 
się, że w  naszym Zespole Szkół 
pracuje kadra, która jest dobrze 
wykwalifikowana i  refleksyjna, 
dyspozycyjna i  otwarta na nowe 
wyzwania – powiedziała dyrektor 
Iwona Jeżewska-Świeżak, która 
następnie podziękowała i  złożyła 
najserdeczniejsze życzenia speł-
nienia marzeń, uśmiechu na co 
dzień, zadowolenia z  wykonywa-
nej pracy i  wytrwałości w  tym 
wyjątkowym zawodzie.

(ak),
fot. nadesłane
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GMINA WĄPIELSK  Ochotnicza Straż Pożarna w Wąpielsku zakończyła realizację projektu „Rekreacja na 
wodzie. Śmieci na wysypisku. Czyste wody w gminie Wąpielsk”

Czyste wody w gminie Wąpielsk

W  ostatnią sobotę strażacy 
podsumowali zrealizowany przez 
siebie projekt. Zwieńczeniem stra-
żackich działań było sprzątanie 
Drwęcy, gdzie wykorzystano sześć 
wynajętych kajaków i  dwa kajaki 
zakupione z  projektu. Działania 
projektowe były realizowane w ra-
mach programu „Działaj Lokalnie”, 
który jest programem Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolno-
ści prowadzonym przez Akade-

mię Rozwoju Filantropii w Polsce 
i Ośrodek Działaj Lokalnie – Sto-
warzyszenie Kuźnia Inicjatyw Lo-
kalnych w Lisewie. W ramach tego 
projektu druhowie mogli zakupić 
dwa kajaki i  posprzątać śmieci 
z wód gminy Wąpielsk, czyli z  Je-
ziora Dłuskiego i  Kiełpińskiego 
oraz z rzek Drwęcy i Rypienicy.

Także grupa inicjatywna pod 
nazwą Pedagodzy ze Szkoły Pod-
stawowej im. Stanisława Staszica 

w Wąpielsku realizowała swój pro-
jekt w ramach programu „Działaj 
Lokalnie”. W  placówce właśnie 
zakończono realizację trwającego 
trzy miesiące projektu „Pamiątka 
z gminy Wąpielsk”. W ramach tego 
szkolnego projektu miały miejsce 
warsztaty rzeźbiarskie, plastycz-
ne, wystawa rzeźb oraz przedsta-
wienie związane z historią naszej 
gminy.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Tęgie umysły z Kowalk
W tym roku po raz siódmy w dniach 5-20 października odbywa się Europejski 
Tydzień Kodowania.

Z  tej okazji także Szkoła 
Podstawowa w  Kowalkach włą-
czyła się w wydarzenia związane 
z promowaniem programowania, 
rozwojem umiejętności myślenia 
obliczeniowego, kreatywności 
i współdziałania w grupie.

– Kodowanie jest bardzo 
ważne w  rozwoju kompetencji 

XXI wieku. Dlatego wśród tych 
działań nie mogło zabraknąć na-
szej szkoły. Aktywności te od-
bywają się pod hasłem „Roboty 
bez tajemnic”. Uczniowie poznają 
możliwości wykorzystania i  pro-
gramowania robotów LOFI, przy 
okazji świetnie się bawiąc. Pracu-
jąc indywidualnie i grupowo roz-

wijają swoje kompetencje cyfro-
we – wyjaśniają nauczyciele z SP 
Kowalki.

Działania w ramach CodeWe-
ek 2019 prowadzą uczniowie klasy 
V wraz z  nauczycielem informa-
tyki Krzysztofem Zalewskim.

(ak),
fot. nadesłane
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Literacki Nobel dla Olgi Tokarczuk
KULTURA  Tej nagrody trochę się spodziewano po przyznaniu pisarce w 2018 roku Bookera za powieść 
„Bieguni”, ale przecież mogła podzielić los Zbigniewa Herberta, który niemal 30 lat pretendował do No-
bla i go nie otrzymał

Czwartek 10 października 
był radosnym dniem dla wiel-
bicieli twórczości Olgi Tokar-
czuk i dla tych, którzy cokolwiek 
czytają. Nie ma w  świecie waż-
niejszego trofeum. Wiadomość 
o  przyznaniu Nobla dotarła do 
pisarki w  Niemczech, w  drodze 
do Bielefeld. W  tym mieście 
zaplanowana była promocja 
przetłumaczonych na niemiecki 
„Ksiąg Jakubowych”. Spotkanie 
z  pisarką w  bibliotece w  Biele-
feld przerodziło się w spotkanie 
z noblistką. Obecni na nim Pola-
cy odśpiewali autorce „Sto lat”.

Nim sekretarz Akademii 
Szwedzkiej Mats Malm ogło-
sił laureatką Olgę Tokarczuk za 
„narracyjną wyobraźnię, która 
z  encyklopedyczną pasją ujaw-
nia przekraczanie granic jako 
formę życia” literatka w  wieku 
17 lat opublikowała pod pseudo-
nimem Natasza Borodin w  „Na 
przełaj” pierwsze opowiadania. 
W 1993 roku wydała debiutancką 
powieść „Podróż ludzi Księgi”.

– Z pisania pierwszej powie-
ści pamiętam bolesne zmaganie 
się z  formą, trudności w  zapa-
nowaniu nad postaciami, zma-
ganie z  konsekwencją w  narra-

cji – mówiła noblistka o swoich 
początkach.

Następne pozycje przynosi-
ły jej rozgłos, nagrody literackie 
polskie i  zagraniczne oraz tłu-
maczenia, jak dotąd, na 37 języ-
ków. Dwukrotnie dostała Nike, 
najważniejsze w  naszym kraju 
wyróżnienie dla pisarza. Pierw-
szy raz za „Biegunów” w  2008 
roku, i  w  2015 za „Księgi Jaku-
bowe”. Za „Prawiek i inne czasy” 
otrzymała paszport „Polityki”.

Jej twórczość przez wielu 
uwielbiana, uważana za huma-
nistyczną lecz poruszającą bo-
lesne tematy, dla środowisk na-
rodowo-konserwatywnych stała 
się powodem do hejtu i  niena-
wiści. Szczególnie rozsierdziły je 
słowa pisarki, która powiedziała 
kilka prawd, co nie nowe, o na-
szym społeczeństwie w  paź-
dzierniku 2015 podczas odbiera-
nia Literackiej Nagrody Nike:

–  Wymyśliliśmy historię 
Polski jako kraju tolerancyjnego, 
otwartego, jako kraju, który nie 
splamił się niczym złym w sto-
sunku do swoich mniejszości. 
Tymczasem robiliśmy straszne 
rzeczy jako kolonizatorzy, więk-
szość narodowa, która tłumiła 

mniejszość, jako właściciele nie-
wolników czy mordercy Żydów.

Została zwyzywana od naj-
gorszych, grożono jej śmiercią, 
nawoływano do linczu. Zapew-
ne przez osoby, które nie spla-
miły się niczym złym i są bardzo 
tolerancyjne. To co się działo za-
skoczyło autorkę. – W  telewizji 
powiedziałam to samo, co od 
roku powtarzam na spotkaniach 
autorskich. Zdarzało się, że moje 
słowa wywoływały dyskusję, 
dużo rzadziej – że ktoś wstał 
i wyszedł. Ale dopiero teraz re-
akcja jest tak mocna i nienawist-
na. Był moment, kiedy poważnie 
się przestraszyłam. Dziś widzę 
w  tym zjawisku potwierdzenie 
mojej diagnozy – mit wielokul-
turowej Polski pryska i  wycho-
dzi na jaw nienawiść do obcych. 
Lukruje się za to historię, a każ-
dy, kto próbuje jedyną słuszną 
jej wizję zakwestionować, jest 
traktowany jak zdrajca. W  wie-
lu komentarzach pojawiały się 
sugestie, że jestem Żydówką 
czy Ukrainką, a moi dziadkowie 
tworzyli bandy UPA. Pierwszy 
raz w życiu zarzucono mi, że nie 
jestem Polką, doświadczyłam 
wykluczenia ze wspólnoty. Na 

szczęście, kiedy opublikowałam 
na Facebooku oświadczenie, do-
stałam też mnóstwo wsparcia – 
mówiła 4 lata temu.

Jaka jest Olga Tokarczuk 
prywatnie? Wszystko wskazuje 
na to, że nihilistką. Na przykład 
kilkudziesięciu lat nie je mięsa.

– Łatwiej mi znieść cier-
pienie człowieka niż cierpienie 
zwierzęcia. Człowiek ma wła-
sny, rozbudowany, rozgłoszony 
wszem i  wobec ontologiczny 
status, co czyni go gatunkiem 
uprzywilejowanym. Ma kultu-
rę i  religię, żeby wspierały go 
w  cierpieniu. Ma swoje racjo-
nalizacje i sublimacje. Ma Boga, 
który go w końcu zbawi. Ludzkie 
cierpienie ma sens. Dla zwie-
rzęcia nie ma ani pociechy, ani 
ulgi, bo nie czeka go żadne zba-
wienie. Nie ma też sensu. Ciało 
zwierzęcia nie należy do niego. 
Duszy nie ma. Cierpienie zwie-
rzęcia jest absolutne, totalne. 
Dlatego w  mojej Heterotropii 
nie ma mowy o wykorzystywa-
niu innych istot dla własnych 
korzyści. Nie ma mowy o  zabi-
janiu i zjadaniu. To są partnerzy, 
bliscy. Inni i  czasem kłopotliwi, 
ale jednak bliscy – wyjaśnia. Do 

tego dochodzi feminizm pisar-
ki, działalność na rzecz ochrony 
przyrody i  środowiska, solidar-
ność z  osobami LGBT, uczest-
nictwo w  paradach równości 
i  czarnych marszach, aż skóra 
cierpnie u każdego prawdziwego 
Polaka i patrioty.

Mężem pisarki jest Grze-
gorz Zygadło, pierwszy czy-
telnik i  recenzent jej książek. 
Ma dorosłego syna Zbigniewa. 
Ukończyła Wydział Psychologii 
Uniwersytetu Warszawskiego. 
Mieszka we Wrocławiu na zmia-
nę z Krajanowem nieopodal No-
wej Rudy. Jest indywidualistką, 
nie podąża za obowiązującymi 
trendami. – Nie lubiłam wyglą-
dać jak każdy. Do tej pory mam 
opór wobec mody, nigdy nie 
kupuję niczego, co jest modne, 
i  nie czytam książek, które są 
modne, na czym często wycho-
dzę niedobrze – bo nie wiem, co 
się dzieje – mówiła w wywiadzie 
dla „Wysokich Obcasów”.

Obecnie pisze nową powieść 
o  związkach między Polakami 
i Ukraińcami, czym pewnie zno-
wu włoży kij w mrowisko.

(jd)

Gmina Rogowo

Bezpieczeństwo 
przede wszystkim
W trosce o bezpieczeństwo najmłodszych rypińscy policjanci spotkali się z ucznia-
mi szkół z terenu gminy Rogowo. Podczas spotkania funkcjonariusze omówili 
sprawy dotyczące ich bezpieczeństwa. Wyjaśnili co należy robić aby bezpiecznie 
pokonać drogę do i ze szkoły.

W  czwartek (10.10.19) poli-
cjantka z  Rypina zajmująca się 
profilaktyką społeczną oraz dziel-
nicowy z  terenu gminy Rogowo 
spotkali się z uczniami ze Szkoły 
Podstawowej w  Kobrzyńcu oraz 
Szkoły Podstawowej w Rogowie.

Policjanci podczas spotkań 
wyjaśnili i omówili przyczyny po-
wstawania wypadków drogowych 
oraz ich skutki. Wytłumaczyli 

młodym ludziom jakie niebezpie-
czeństwa czyhają na nich podczas 
gdy poruszają się po drodze jako 
piesi bądź rowerzyści. No i co naj-
ważniejsze uświadomili im w jaki 
sposób takich zagrożeń uniknąć. 
Młodzież miała okazję przeko-
nać się przy pomocy „magicznej 
tuby”, że element odblaskowy 
w  wielu przypadkach może ura-
tować im życie.  Wszyscy otrzy-

mali od policjantów opaski od-
blaskowe. Szczególnie w  okresie 
jesienno-zimowym gdy szybko 
zapada zmierzch odblaski w  du-
żym stopniu przyczynią się do 
poprawy bezpieczeństwa.

Na zakończenie dzieci po-
dziękowały policjantom za lekcję 
o bezpieczeństwie.

(red),
fot. KPP Rypin
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Pretekstem do spotkania nie 
była bogata twórczość muzyczna 
gościa, chociaż i  o niej opowiadał, 
ale jego dwa zbiory opowiadań. De-
biut prozatorski artysty to wydane 
w 2017 roku „Mikrotyki”, zauważone 
przez czytelników i krytykę. Dostał 
za nie Nagrodę Literacką im. Marka 
Nowakowskiego, Nagrodę Literac-
ką Gdynia i  i  znalazł się w  gronie 
finalistów najważniejszej polskiej 
nagrody literackiej, jaką jest „Nike” 
przyznawana przez „Gazetę Wy-
borczą” i Fundację Agory.

– Kiedy człowiek zaczyna czy-
tać książki to się dowiaduje, że są 
tacy ludzie, którzy je piszą. Stwa-
rzają światy, opowiadają historie. 
Już jako bardzo młody człowiek 
12,13-letni myślałam, że świetnie 
być pisarzem, ale nie bardzo wie-
działem co się robi żeby nim zostać. 
Czy są jakieś studia dla literatów, 
czy szkolenia zawodowe? Właściwie 
całe życie pisałem, chociaż jestem 
muzykiem i do dzisiaj to mój głów-
ny zawód. Pisałem do szuflady, cza-
sami coś mi tam wydrukowano, ale 
nie zajmowałem się promocją tego. 
Wcześniejsze opowiadania były nie-

dobre, koło trzydziestki uznałem, 
że to jest jako takie, że może ma 
to jakiś sens, ale nie miałem czasu, 
a może odwagi, żeby je komuś wy-
słać. Pokazywałem je swoim przy-
jaciołom – masz, zobacz, czy to ma 
ręce i nogi? Odpowiadali mi, że ma, 
albo, że nie ma. Marceli Szpak, to 
jest pseudonim, tłumacz z  Cho-
rzowa, przyjaciel, bez mojej wie-
dzy wysłał je Łukaszowi Najderowi 
z wydawnictwa Czarne. Wprawdzie 
znałem Najdera, ale sam mu bym 
niczego nie posłał, bo to okropnie 
zły człowiek i bym się bał. Napisał 
do mnie, że gdyby połowę wyrzu-
cić, to może by wydali. Zastana-
wiałem się kto mu wysłał moje 
pisarskie próbki, po czym uznałem, 
że skoro odzywają się z wydawnic-
twa, może faktycznie nie jest to 
takie najgorsze, trzeba się przestać 
wstydzić i  spróbować je opubliko-
wać. Zaczęliśmy pracować nad tek-
stami, a  praca z  redaktorem jest 
balansem między miłością a niena-
wiścią. Skończyliśmy, wymyśliłem 
tytuł, sądzę, że połowa sukcesu 
tej książki to tytuł. Ludziom koja-
rzył się z  narkotykami. Myślałem, 

że sprzeda się z 500 egzemplarzy, 
będą ze 2 recenzję w prasie, oby nie 
bliskich znajomych, a wydarzyło się 
dużo więcej, co mówię bez żadnej 
sztucznej skromności. Zaskoczyły 
i zdziwiły mnie nagrody, które opo-
wiadania dostały i  ich szeroki od-
biór – przedstawił kulisy ukazanie 
się „Mikrotyków” Paweł Sołtys.

– Ta książka zmieniła moje ży-
cie, nagle okazało się, że dzwonią 
ludzie, zamawiają u  mnie jakieś 
rzeczy. Dodało mi to pewności sie-
bie, nie jestem typem przebojo-
wym. Poznałem bardzo dużo fan-
tastycznych osób. Z  jednej strony 
była to publiczność literacka, która 
okazała się nietożsama z muzycz-
ną. Część z niej w ogóle nie miała 
pojęcia, że jestem jakimś muzy-
kiem. Byli to całkiem nowi odbior-
cy, którzy przeczytawszy książkę 
zainteresowali się tym, co ten facet 
śpiewa. Z drugiej strony jeżdżę na 
różne festiwale literackie i na nich 
poznaję wiele znakomitych pisarek 
i  pisarzy, których byłem czytelni-
kiem i  fanem. W  swoim towarzy-
stwie muzycznym mam bardzo 
inteligentne koleżanki i  kolegów, 
ale niekoniecznie ich fascynacje li-
terackie pokrywają się z moimi – 
opowiedział autor o dodatkowych 
bonusach płynących z bycia litera-
tem.

Drugą książką Pawła Sołtysa 
jest kolejny zbiór opowiadań „Nie-
radość” wydany w  tym roku. Bo-
haterami są przeciętni ludzie i  ich 
historie.

– Tej książki bałem się o wie-
le bardziej niż wcześniejszej. Przy 
pierwszej nie miałem żadnych 
oczekiwań, wydam ją to fajnie, ko-

muś się spodoba to świetnie, jeśli 
nie to trudno – wyjaśnił pisarz.

Pablopavo uważa się za szczę-
ściarza, mimo trudnych początków 
muzycznej kariery, kiedy to hono-
raria za koncerty nie rozpieszczały 
i nie starczało czasami na podsta-
wowe wydatki. Urodził się i wycho-
wał w Warszawie, a stolica, według 
niego, daje możliwości, których 
brakuje w  mniejszych ośrodkach. 
Studiował rusycystykę, lecz jej nie 
skończył, mimo presji rodziny.

– Podjęcie decyzji, że muzyka 
jest dla mnie ważniejsza niż skoń-
czenie studiów przyszło mi dosyć 
łatwo, trudniejsze było wytłuma-
czenie tego rodzicom, zajęło mi to 
trochę czasu. 11 lat spędziłem na 
tych studiach i  po tych 11 latach 
udało mi się ich nie skończyć. Po 
iluś latach, kiedy powstało kilka 
prac magisterskich na temat mo-
ich książek czy piosenek, gdy ojciec 
miał pretensję, że nie napisałem 
pracy magisterskiej mówiłem: ja 
nie, ale o mnie napisali. Po latach, 
przy okazji jakiejś rodzinnej uro-
czystości, przyznał mi rację, że po-
szedłem za swoimi marzeniami.

– W  świecie artystycznym 
przypadek odgrywa jeszcze większą 
rolę niż w jakimkolwiek innym za-
wodzie. Trzeba wydać odpowiednią 
płytę w  odpowiednim momencie. 
Wystarczy 2 lata za wcześnie albo 
2 lata za późno i nikt się tym nie 
zainteresuje. Należy mieć właści-
wych współpracowników, muzyka 
rzadko jest działaniem indywidual-
nym. Z pierwszą płytą Vavamuffin, 
gdzie graliśmy nowoczesne reggae, 
załapaliśmy się na falę zaintereso-
wania tą muzyką. Oczywiście na 

krążku coś było, nie jest to zasłu-
ga wyłącznie szczęścia. W którymś 
momencie podjąłem decyzję, że 
oprócz grania w zespole chcę wy-
stępować pod swoim szyldem czyli 
Pablopavo i Ludziki i nagrywać tro-
chę inne rzeczy, niekoniecznie ga-
tunkowe, z trochę innymi tekstami. 
To też jakoś się udało, ludziom się 
spodobało. Dużo łatwiej jest zrobić 
karierę muzyczną w Warszawie niż 
w Grodzisku czy, z  całym szacun-
kiem, w Rypinie. To nie wynika z ja-
kiegoś tam kolesiostwa, po prostu 
wszystko w stolicy jest na miejscu. 
Idziesz gdzieś na imprezę towarzy-
ską i spotykasz na przykład kogoś, 
kto pracuje w  radiu, a  ten ktoś 
może zagrać twoje utwory. Zrobie-
nie kariery muzycznej wymaga od 
ludzi z  małej miejscowości więk-
szej pracy, samozaparcia i  wiary 
w  siebie. Odważyłem się napisać 
książkę w wieku 39 lat. To też był 
łut szczęścia. Wcześniej spotkałem 
Piotrka Maślankę, to się nazywa 
nieładnie po polsku menadżera, 
a tak naprawdę przyjaciela i opie-
kuna, który przez wiele lat pomaga 
mi we wszystkich moich aktywno-
ściach artystycznych. Jest to opar-
te na prawdziwej przyjaźni, nie 
na jakichś biznesowych układach 
– mówił o  okolicznościach, które 
pomogły mu w osiągnięciu sukcesu 
Paweł Sołtys.

Samo szczęście nie wystarczy, 
przydaje się talent i  pracowitość. 
Z drugiej strony patrząc na popu-
larność niektórych przedstawicieli 
tzw. artystycznych zawodów talent 
jest najmniej istotny.

Tekst i fot. (jd)

Spotkanie z Pawłem Sołtysem 
vel Pablopavo

RYPIN  Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie, jak zazwyczaj, nie zawiodła. We wtorek 
1 października zaprosiła w swoje podwoje Pawła Sołtysa, który słuchaczom muzyki znany jest pod 
pseudonimem Pablopavo

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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potrafił znaleźć z  zakamar-
ków historii nie tylko fakty, ale 
i  wypowiedzi, ludzi o  których 
dotychczas nie mówiło się lub 
mówiło się mało. Publikacja jest 
bardzo obszerna, jest bardziej 
popularno-naukowe niż nauko-
we, co dla czytelnika jest ważne. 
Klejnoty Ziemi Dobrzyńskiej to 
nie przedmioty, ale myśli, wy-
darzenia, zapiski historyczne. To 
bardzo ciekawa publikacja, do 
której przeczytania zachęcam. 
Dla mnie jako poety ważne jest 
to, co profesor Krajewski robi 
dla Ziemi Dobrzyńskiej. Klej-
noty mają taką zaletę, że każ-
dy chciałby je posiadać. My te 
klejnoty na Ziemi Dobrzyńskiej 
mamy i  wszyscy jesteśmy ich 
właścicielami, one są nasze. Pro-
fesor Krajewski potrafi je odkryć 
i nam przekazać i za to mu ser-
decznie dziękujemy.

Spotkanie promocyjne odby-
ło się w sobotnie przedpołudnie 
w  skępskim klasztorze ojców 

bernardynów. Autorowi towa-
rzyszyli licznie przybyli, także 
z  odległej Warszawy czy Gdań-
ska goście, literaci, naukowcy, 
samorządowcy, pasjonaci histo-
rii i  piękna Ziemi Dobrzyńskiej, 
członkowie Lipnowskiej Grupy 
Literackiej, mieszkańcy regio-
nu. Były recenzje, gratulacje, 
pytania. Wszyscy obecni na wy-
jątkowym spotkaniu zorganizo-
wanym we wnętrzach klasztoru 
dowiedzieli się z pierwszej ręki, 
od samego profesora, dlaczego 
zdecydował się na napisanie tej-
że publikacji.

– Spróbowałem napisać 
książkę popularną i to taką, któ-
rej nie będzie się czytało od de-
ski do deski, ale taką do której 
czytania nie potrzebna będzie 
zakładka, bo na której stronie 
otworzymy, to znajdziemy jakąś 
ciekawostkę, osobliwość, o  któ-
rej z  pewnością słyszeliśmy raz 
lub dziesięć razy, ale może nie 
słyszeliśmy nigdy i  to będzie 

dla autora największa nagroda 
– mówi profesor Mirosław Kra-
jewski. – Nie zliczyłem, ile jest 
tych ciekawostek, ale myślę, że 
jest ich klikaset, zliczyć jeszcze 
nie zdążyłem. Okazją do publi-
kacji jest 780. rocznica formal-
nego zaistnienia Ziemi Dobrzyń-
skiej. Siedzimy w nawie kościoła, 
w  którym jest najcudowniejsza 
polichromia, barokowa, uspoka-
jająca, nie za ciężka. Właściciel 
Kikoła Zboiński wybudował tu 
wieloprzęsłowe prezbiterium, 
ale byli też Kościeleccy, przede 
wszystkim ten słynny biskup, 
który powiedział, żeby sprowa-
dzić najlepszych zakonników, 
bernardynów. I  sprowadzono, 
i  są do dzisiaj chociaż był czas, 
gdy zostali wyrzuceni. Trzecim 
najważniejszym dla skępskiego 
klasztoru jest Gucio Zieliński, 
który przywiózł cudowny arty-
stycznie obraz zwiastowania. 
Od tego przecież zaczyna się 
tajemnica naszej wiary. Są trzy 

barkowe kościoły na Ziemi Do-
brzyńskiej. Tu, w  skępskim ko-
ściele klasztornym, najgłośniej 
bije jednak dobrzyńskie serce.

Książka zatytułowana nie-
zwykle trafnie „Klejnoty Ziemi 
Dobrzyńskiej”, w  której autor 
wnikliwie i  szczegółowo po-
chyla się nad Ziemią Dobrzyń-
ską, jej pięknem, historią znaną 
i  nieznaną, ludźmi i  miejscami, 
o  których wiemy i  o  tych za-
pomnianych albo przez trakto-
wanych mocno po macoszemu, 
nad dobrzynianami i dobrzynia-
kami.

– Ziemię Dobrzyńską na-
zywamy dobrą ziemią, bo tu 
mieszkają dobrzy ludzie – mówi 
profesor Mirosław Krajewski. – 
Jest to jedyna kraina w  Polsce 
obwiedziona siedmioma rzeka-
mi. Nie znajdziemy innej krainy 
historyczno-geograficznej, któ-
ra ma w  pełni naturalne grani-
ce. Do niedawna encyklopedia 
internetowa podawała niesłusz-
nie, że Ziemia Dobrzyńska za-
warta jest w trzech rzekach, ale 
upartym trzeba być i  poprawi-
liśmy to. Siedem to jest liczba 
najszczęśliwsza, nam stwórca 
dał siedem rzek.

O  tym wszystkim dowie-
dzieć się możemy z  najnowszej 
publikacji miłośnika Ziemi Do-
brzyńskiej profesora Mirosława 
Krajewskiego z Rypina, publika-
cji tak wypełnionej informacja-
mi na kazdej stronie, że nie po-
trzebuje do niej czytelnik nawet 
zakładki. Dopełnieniem promo-
cji książki był iście mistrzowski 
koncert organowy Piotra Bed-
norza z  Kikoła. I  jak przystało 
na wielką galę był też tort i dary, 
ale też wyjątkowe, bo składane 
nie autorowi, ale na rzecz re-
nowacji zabytkowej polichromii 
w kaplicy świętej Anny skępskie-
go klasztoru.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

– Ta publikacja w  znacznej 
części poświęcona jest Skępemu, 
kościołowi, klasztorowi ojców 
bernardynów i cudownej figurze 
słynącej łaskami od 1498 roku – 
informuje Iwona Zielińska z Do-
brzyńskiego Towarzystwa Na-
ukowego. – Jesteśmy wdzięczni 
gospodarzowi tego miejsca, ojcu 
Hermanowi, ojcom posługują-
cym w  tym kościele. Publikacja 
ta jest czynem, który dodaje 
blasku tej okolicy, Ziemi Do-
brzyńskiej i naszemu krajowi.

Czytelnik znajduje w tej pu-
blikacji wiele nowinek o  Ziemi 
Dobrzyńskiej wyznaczonej przez 
siedem rzek, jej położeniu, gra-
nicach, znaczeniu, kulturze, hi-
storii, przyrodzie, etnografii, 
mnóstwo nieznanych dotych-
czas faktów, dat, informacji, ale 
też fotografii. Dowiemy się nie 
tylko o Skępem, Wielgiem, Zbój-
nie, Dobrzyniu nad Wisłą, Obo-
rach, Karnkowie i  innych miej-
scowościach i istotnych dla nich 
miejscach, zabytkach, budow-
lach, ale też o ludziach, herbach, 
strojach dobrzyńskich.

– Publikacja zaskakuje róż-
norodnością – mówi szef Lip-
nowskiej Grupy Literackiej Sła-
womir Ciesielski. – Sam tytuł 
też jest zaskakujący, bo klejnoty 
kojarzą się nam zwykle z przed-
miotami cennymi, pożądany-
mi, sprawiającymi przyjemność 
i  trwającymi wiecznie. Dzisiaj 
znajdujemy się w kościele ojców 
bernardynów, perle Ziemi Do-
brzyńskiej. Patrzymy na cudow-
ną rzeźbę, gotycką, datowaną, 
cenną. W  najnowszej publikacji 
profesora Krajewskiego odnaj-
dujemy takie szczegóły o Ziemi 
Dobrzyńskiej, o  których nigdy 
nie słyszałem, a  zagadnieniem 
przecież interesuję się i  wyda-
wało się nawet, że o  Ziemi Do-
brzyńskiej wszystko już zostało 
wcześniej napisane. Profesor 

Książka bez zakładki
REGION  12 października w sanktuarium maryjnym w Skępem odbyła się uroczysta promocja naj-
nowszej książki profesora Mirosława Krajewskiego zatytułowanej „Klejnoty Ziemi Dobrzyńskiej”
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Ludwik XII w celi

Awantura o sztandar
Narzekamy na obecne przenikanie religii do poli-
tyki. Dawniej bywało bardzo podobnie. Skrajnym 
przypadek jest procesja Bożego Ciała w Wielkich 
Radowiskach z 1932 roku.

XX wiek

XX wiek

Uchronić od ślepoty

Zalety strzelców

W 1933 roku golubską szkołę powszechną odwie-
dził lekarz – dr Kordylewski. Badał tylko wzrok 
pacjentów. Szybko okazało się, że spory odsetek 
dzieci cierpi na zaraźliwą, ale dziś niemal niewy-
stępującą chorobę zwaną jaglicą.

W latach 30. w wielu miasteczkach działała organi-
zacja Strzelec. Golubski oddział tej organizacji miał 
aż trzy drużyny: Golub, Olszówkę i Hamer.

XX wiek

Dr Kordylewski przebadał 
dzieci i zgodnie z procedurą w 
przypadku wykrycia objawów 
jaglicy wystawiał dzieciom pisma 

do rodziców. Cała rodzina musiała 
następnie udać się do gabinetu, 
by przebadać się. Najbiedniejszych 
chorych na jaglicę leczono na koszt 

gminy. Ci bogatsi musieli opłacać 
leki sami. Tylko dzieci urzędników 
mogły liczyć na opłacenie kosztów 
leczenia w ramach kasy chorych.

Jaglica była bardzo niebez-
pieczna. Prowadziła do ślepoty. 
Wszystko zaczynało się niepozor-
nie, gdy pod powieką odczuwano 
nieistniejące ciało obce. Potem 
pojawiały się łuski jagliczne na 
spojówkach. Obecnie jaglica jest 
powszechna w krajach trzeciego 
świata.

(pw)

Boże Ciało przypadało w1932 
roku na 26 maja. Tego dnia miejs-
cowi działacze skrajnie prawicowej 
organizacji Obóz Wielkiej Polski 
(OWP) postanowili włączyć się do 
procesji. Przy okazji pokłócili się 
z młodzieżą należącą do kościelnej 
organizacji Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej (SMP). Wszystko 
poszło o sztandar, który znajdował 
się w  kościele i  który pierwotnie 
mieli nieść członkowie SMP.

Przed procesją ludzie z  OW P 
weszli jednak do kościoła i ukrad-
kiem zabrali sztandar dla siebie. 
W  składzie delegacji OWP byli: 
Ludwik Dybowski, Jan Kalinows-
ki i  Kazimierz Chachanowski. 
W końcu mało brakowało, aby pro-
cesja nie ruszyła w ogóle. Proboszcz 
ks. Łęgowski zagroził, że dopóki 

OWP nie odda sztandaru, dopóty 
on kościoła nie opuści. W  końcu, 
po pół godziny opóźnienia procesja 
wyruszyła.

Tydzień później odbywała sie 
kolejna procesja we wsi i... sce-
nariusz się powtórzył. Tym razem 
SMP nie zareagowało, nie chcąc 
by doszło do bójki w  kościele lub 
na cmentarzu. Doszło tylko do 
ostrej wymiany słów, a  procesja 
z  kościoła nie wyszła. Niedługo 
później w Radowiskach odbyło się 
spotkanie członków powiatowych 
OWP. Doradzano m. in. “porwanie” 
sztandaru i  ukrycie go. W  końcu 
proboszcz Łęgowski zirytował się 
i  zakazał dotykania sztandaru 
i noszenia go na procesjach. W ten 
sposób ugasił konflikt.

(pw), fot. ilustracyjne

Strzelec dbał o  rozwój fizyc-
zny uczniów, organizował zawody 
sportowe, a  zwłaszcza strzeleckie. 
Opiekunami byli nauczyciele, którzy 
mieli za sobą służbę wojskową 
i  mogli pracować jako instruk-
torzy. Wszystko miało prowadzić 
ku temu, by młody człowiek po sz-
kole, idąc do wojska, miał już wyro-
bione pewne nawyki. W 1933 roku 
w  golubskich oddziałach Strzelca 
ćwiczyło 48 uczniów. Zimą zajęcia 
przenosiły się do świetlic. Ta w Gol-
ubiu miała do dyspozycji książki, 

czasopisma oraz radio podarowane 
przez nauczyciela – p. Osińskiego. 
Całością zarządzał inny nauczy-
ciel – Rollinger. Świetlica i plac do 
ćwiczeń mieściły się w pomieszcze-
niach po zlikwidowanej szkole na 
Podzamku.

Drużyna w  Olszówce pod 
Golubiem dysponowała świetlicą 
użyczoną przez mieszkańca – p. 
Śliwińskiego. Zajęcia prowadził 
nauczyciel z Golubia Brunon Wolff. 
Strzelcy w  Hamrze spotykali się 
w budynku szkolnym, a opiekował 

się nimi p. Jastak, tamtejszy nauc-
zyciel. Podobna drużyna strzelecka 
działała także w  Radominie. Tam 
liczyła 22 członków i  działała pod 
opieką nauczyciela Gawskiego. 
Instruktaż wojskowy prowadził 
sierżant Woźniak.

Strzelcy z  naszych okolic spo-
tykali sie na różnych ćwiczeniach 
i manewrach. W 132 roku koła z Gol-
ubia, Dobrzynia, Sokołowa i Wilcze-
wa potkały się na ćwiczeniach noc-
nych. Od 20.00 wieczorem do 1.00 
w nocy młodzi ludzie podzieleni na 
drużyny białych i czerwonych toczy-
li wojnę na niby. Wszystko pod oki-
em oficerów rezerwy. Przynależność 
w tego typu organizacjach wyrabiała 
w  młodych ludziach karnośc, poc-
zucie obowiązku i  lojalności wobec 
kolegów i dowódców.

(pw)

roku Karl Naundorff udał się do 
Paryża. Mimo, że nie mówił biegle 
po francusku, zdołał przekonać 
byłych członków dworu o  tym, 
że faktycznie jest zaginionym 
Ludwikiem XVII. Nic dziwnego, 
ponieważ odpowiadał dobrze 
na większość podchwytliwych 
pytań i  rozmawiał z  członkami 
dworu zupełnie jakby znał ich 
od dzieciństwa. Kluczowe było 
przekonanie byłej pielęgniarki 
księcia Ludwika – Agaty de 
Rambaud. Jedyną, która nie 
uwierzyła, była siostra prawdzi-
wego Ludwika XVII Maria Te-
resa. Odmówiła nawet spotkania 
z Karlem Naundorffem.

Niemiecki podszywacz był 
do tego stopnia bezczelny, że 
pozwał Marię Teresę o  zwrot 
przedmiotów należących do Lud-
wika XVII. Tego było za wiele. 
Król Francji Ludwik Filip nakazał 
aresztować go i  deportować do 
Anglii. W  końcu wieść o  nim 
zaginęła. Pod koniec XX wieku 
przeprowadzono badania DNA, 
które dowiodły, że Naundorff nie 
był Ludwikiem XVII.

(pw)

Ludwik XVII był następcą 
francuskiego tronu. Niestety 
w  międzyczasie wybuchła re-
wolucja francuska, a  Ludwik 
stracił w jej wyniku ojca i matkę, 
których ścięto na gilotynie. 
Chłopiec miał wówczas zaledwie 8 
lat. Trafił do jednej z cel w parys-
kim więzieniu Temple. Wkrótce 
strasznie podupadł na zdrowiu 
i zmarł. Miał zaledwie 10 lat. Po-
chowano go w nieoznakowanym 
grobie.  Następcę tronu Frnacji 
od wieków nazywano „delfinem”. 
Wkrótce Francja miała przeżyć 
wysyp delfinów.

Po śmierci królewicza aż do 
początku XX wieku znalazła się 
ponad setka osób, które podawały 
się za zmarłego członka królews-
kiej rodziny. Początek prawdzi-
wego wysypu fałszywych delf-
inów Francji rozpoczął się 
w  1830 roku. Ówczesny lud 
Paryża miał dość władzy króla 
Karola X i  zaczął poszukiwać 
kogoś, kto mógłby go zastąpić. 
Podszywających się pod królewic-
za surowo ścigano. Potencjalny 
kandydat do tronu budził obawy 
nowego monarchy, którym po 

„udawaczem” księcia był ni-
emiecki zegarmistrz Karl Wil-
helm Naundorff. Pierwszy raz 
w aktach Karl Naundorff pojawił 
się w 1810 roku. Został wówczas 
obywatelem Prus. W  młodym 
wieku skazano go za bycie pod-
palaczem. Sprytny Karl po 
wyjściu z  więzienia napisał 
książkę. Przyznawał w  niej, że 
naprawdę jest księciem Francji 
i w dzieciństwie zastąpiono nim 
głuche i  ślepe dziecko z  Prus. 
Następnie utrzymywał, że ludzie 
Napoleona znaleźli go i  przez 
lata wieźli potajemnie. W  1833 

1830 roku i odsunięciu Karola X 
został Ludwik Filip. Uważających 
się za zaginionego księcia skazy-
wano na długoletnie wyroki.

Pierwszy domniemany delf-
in pojawił się zaledwie 3 lata po 
śmierci prawdziwego księcia. 
Młodzieniec przechadzający 
się po francuskiej prowincji 
został aresztowany i  osadzony 
w więzieniu. Przez cały czas trak-
towano go jednak “po królews-
ku”. Nawet szef więzienia nie był 
pewien, czy może ma do czynie-
nia z  księciem. Kiedy okazało 
się, że to nie książę, ale Jean-

Marie Hervagault – syn lokal-
nego szewca, wówczas czar prysł, 
a on sam trafił do obskurnej celi. 
Kolejni fałszywi delfini pojawiali 
się w  Anglii, Danii, Kolumbii, 
USA, a nawet na Seszelach!

Kolejnym, poważnym 
oszustem był niejaki Baron 
de Richemont. Posiadał nawet 
własny dwór i  tak naciskał na 
króla Francji, że ten postawił go 
przed sądem i skazał na wiezie-
nie, z  ktorego oszust uciekł 
po kilku latach i  słuch o  nim 
zaginął.

Najbardziej znanym 

Stada zaginionych delfinów
CIEKAWOSTKA  Każda niewyjaśniona śmierć władcy lub kogoś z królewskiego rodu sprzyjała powsta-
waniu teorii spiskowych. Chyba żadna postać nie była jednak tak eksploatowana pod względem podszy-
wających się pod nią osób jak królewicz Ludwik XVII z Francji
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Jeszcze przed wybuchem 
wojny Niemcy żyjący na tere-
nach województwa pomorskiego 
prowadzili szkolenia wojskowe 
w swoich majątkach. Takie szko-
lenia odbywały się między inny-
mi w Chełmoniu koło Kowalewa 
Pomorskiego, w ówczesnym po-
wiecie wąbrzeskim, w  majątku 
Niemca – Kriesa.

Mimo, że Selbstschutz po-
wstał oficjalnie dopiero w  paź-
dzierniku, już we wrześniu 1939 
roku został zatwierdzony jako 
formacja podległa policji porząd-
kowej. Pomorski Selbstschutz 
tworzył okręg północny. Został 
podzielony na sześć inspektora-
tów, które składały się z  kilku 
powiatów. Inspektorat I  obej-
mował powiaty: brodnicki, lu-
bawski, rypiński i  działdowski. 
W  skład Inspektoratu II wcho-
dziły powiaty: chełmiński, gru-
dziądzki, lipowski, toruński oraz 
wąbrzeski.

W  terenie organizacja dzie-
liła się na mniejsze komórki, 
którymi dowodzili miejscowi 
Niemcy – volksdeutsche. W po-
wiecie organizacją kierował in-
spektor powiatowy (Kreisfüher 
des Selbstschutzes), bądź inspek-
tor miejscowy (Orstführer des 
Selbstschutzes). Chociaż formal-
nie Selbstschutz podlegał policji 
porządkowej, to jednak jego po-
morski dowódca SS-Oberführer 
Wilhelm Langleist, a  następnie 
SS-Oberführer Ludolf Herman 
von Alvensleben sprawował wła-
dzę niczym nieskrępowaną.

Dla mieszkańców przedwo-
jennego powiatu wąbrzeskiego 

(miasta Kowalewo Pomorskie 
i  Golub) miejscem zbrodni były 
przede wszystkim Łopatki koło 
Wąbrzeźna.

Szczególnie okrutny był kie-
rownik organizacji w Kowalewie 
Pomorskim Heinz Bormann. 
Jeszcze przed wybuchem wojny 
sporządził listę mieszkańców 
miasta i okolicy, na których pla-
nował zemścić się. Tym bardziej, 
że w  pierwszych dniach wrze-
śnia został zatrzymany przez 
Wojsko Polskie i  wywieziony 
do aresztu na wschód. Jak tyl-
ko wrócił i został kierownikiem 
Selbstschutzu, nakazał aresz-
tować około 70 mieszkańców 
miasta i  okolicznych wsi (Gaje-
wa, Elgiszewa, Lipienicy, Nowego 
Dworu, Orzechowa, Ostrowitego, 
Pływaczewa, Rychnowa i  Siera-
kowa). W  tej grupie znaleźli się 
między innymi ks. dziekan Aloj-
zy Puppel, lekarz Owczarczak, 
sędzia Brajda, funkcjonariusze 
policji i poseł na Sejm Władysław 
Klimek. Zatrzymanych umiesz-
czono w synagodze, a następnie 
kazano pieszo iść do Wąbrzeźna 
i nieść Gwiazdę Dawida z dachu 
świątyni. Tych którzy padali ze 
zmęczenia, bito kolbami karabi-
nów.

W  Wąbrzeźnie Polaków 
umieszczono na terenie hal fa-
brycznych należących do zakła-
dów Polskiego Przemysłu Gumo-
wego (PePeGe). Niemcy utworzyli 
tu prowizoryczny obóz koncen-
tracyjny. Był to jeden z dziewięt-
nastu „obozów internowania” 
utworzonych przez Selbstschutz 
na terenie Pomorza.

Łącznie przez obóz w  Wą-
brzeźnie przeszło blisko tysiąc 
Polaków. Funkcję komendanta 
pełnił były bokser Erwin Mül-
ler. Niemcy, a  w  szczególności 
Müller, traktowali uwięzionych 
z wielką brutalnością, nie szczę-
dząc im bicia, szykan i  upoko-
rzeń. Wielu aresztantów zostało 
zakatowanych na śmierć przez 
strażników.

Około dwa tysiące mieszkań-
ców – Polaków i Żydów Niemcy 
rozstrzelali w dawnej żwirowni 
w  Łopatkach. Innym miejscem 
eksterminacji był pobliski Kur-
kocin. W  powiecie brodnickim 
Polacy byli masowo zabijani 
w Bachotku.

Selbstschutz w  powiecie 
rypińskim powstał w  drugiej 
połowie września 1939 roku. To 
wtedy z  siedziby inspektoratu 
w  Brodnicy przybył do Rypina 
oficer SS – niejaki Kniefall, który 
zorganizował struktury organi-
zacji i  został mianowany Kre-
isfühererem organizacji na ten 
powiat. W terenie pomagali mu 
miejscowi Niemcy, m. in.: Au-
gust Nikolai, Albert Zismer, oraz 
Heinrich Schlieske. Najbardziej 
okrutnym funkcjonariuszem 
był A. Nikolai, zastępca Kniefal-
la. Kierownikiem Selbstschutzu 
w powiecie wąbrzeskim był na-
tomiast niejaki  Jaworski.

Aktywność Selbstschutzu 
przejawiała się przede wszyst-
kim w zbrodniach jakie popełni-
li jego członkowie na Polakach, 
którzy często byli ich sąsiadami. 
W powiecie rypińskim miejscem 
gdzie znęcano się i mordowano, 

był tzw. obecnie Dom Kaźni przy 
ulicy Warszawskiej oraz lasy 
wokół Skrwilna. To tam zginęli 
przede wszystkim nauczyciele, 
ziemianie i  wielu mieszkańców 
ówczesnego powiatu rypińskie-
go, w tym Dobrzynia nad Drwę-
cą i okolic.

Polscy i niemieccy historycy 
przez blisko 80 lat, badając roz-
miar zbrodni niemieckich na 
Pomorzu Gdańskim z  1939 roku 
są zgodni co do trzech kwestii. 
Po pierwsze, z powodu spalenia 
zwłok i  zniszczenia archiwum 
Selbstschutzu nie ma możliwo-
ści wiarygodnego i pełnego osza-
cowania liczby pomordowanych. 
Po drugie, członkowie Selbst-
schutzu Westpreussen działa-
jąc pod nadzorem SS, byli wraz 
z  jednostkami Einsatzgruppen 
głównymi sprawcami zbrodni. 
Po trzecie, skala zbrodni na Po-
morzu Gdańskim z  1939 roku, 
bez względu na to, które szacun-
ki uznamy za najwiarygodniej-
sze, była największa w tym cza-
sie w okupowanej Polsce.

Była to pierwsza w czasie II 
wojny światowej tak wielka ak-
cja eksterminacyjna wymierzo-
na w ludność cywilną. Historycy 
szacują, ze jesienią 1939 roku na 
Pomorzu Niemcy zamordowali 
od 20 do 50 tysięcy osób – inte-
ligencję, rolników, chłopów, Ży-
dów i osoby chore psychicznie.

Zbrodnia pomorska miała 
swoją podstawę w  ideologii na-
rodowosocjalistycznej. Oprócz 
antysemityzmu istotnym ele-
mentem ideologii nazistowskiej 
był także antypolonizm. Istotne 

było przekonanie Niemców, że 
„wszystko co czyni dla narodu 
i ojczyzny, jest zawsze słuszne”.

Zdaniem historyków 
w  przeprowadzenie akcji eks-
terminacyjnej wobec Polaków 
na Pomorzu jesienią 1939 roku 
zaangażowanych było 20 tysięcy 
osób. Oprawcami byli najczęściej 
miejscowi Niemcy, przedwojenni 
sąsiedzi polskich ofiar, działający 
w  ramach Selbstschutzu West-
preussen oraz SS. Tylko nieliczni 
odpowiedzieli za swoje zbrodnie. 
Udało się ustalić nazwiska pra-
wie dwóch tysięcy oprawców. 
Po wojnie zachodnioniemiecki 
wymiar sprawiedliwości pro-
wadził przeciw nim 258 śledztw. 
233 z  nich zostało umorzonych. 
Doszło jedynie do 12 procesów, 
w  których skazano tylko dzie-
sięć osób, w tym zaledwie pięciu 
członków Selbstschutzu.

Skala zbrodni niemieckich 
na obszarze przedwojenne-
go województwa pomorskiego 
w  1939 roku i  chcharakter oraz 
rola Selbstchutzu Westpreussen 
to argumenty, które świadczą 
o  potrzebie wprowadzenia do 
historii, edukacji i pamięci naro-
dowej nowego pojęcia – Zbrodnia 
Pomorska 1939. W  tym celu In-
stytut Pamięci Narodowej opra-
cował materiały dla nauczycieli, 
które w zeszłym tygodniu zosta-
ły zaprezentowane pedagogom 
oraz uczniom. Materiały te moż-
na zobaczyć na stronie interne-
towej zbrodniapomorska1939.pl. 
Zachęcamy do zapoznania się 
z ich treścią.

(Szyw), fot. (Szyw)

Okupacja – Artur Greiser – namiestnika Kraju Warty przechodzi przed szpalerem Selbstschutz w Środzie Wielkopol-
skiej we wrześniu 1939 rokuŁopatki – Miejsce eksterminacji upamiętnia dziś pomnik

Kaci Pomorza i Kujaw
XX WIEK  Na terenie Pomorza Gdańskiego, między innymi w powiecie wąbrzeskim oraz ry-
pińskim, we wrześniu i październiku 1939 roku działała niemiecka organizacja paramilitarna 
Selbstschutz. Jej zadaniem miała być „ochrona” miejscowej ludności niemieckiej. Była to swego 
rodzaju lokalna policja, która „pomagała”, a przede wszystkim organizowała masowe egzekucje 
miejscowej ludności
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Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościowe 
Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. 
Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszyst-
kich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Opel Astra 1,7 DT hak, przegląd, PZU na rok. 
1850zł, tel. 600 588 548  

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 
50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. 
zł, tel. 609 084 157

Wydzierżawię warsztat samochodowy 3 
stanowiska, ogrzewany, pomieszczenie so-
cjalne ogrzewane, prysznic, WC. Ostrowite.  
Tel. 600 588 548 

Wynajmę lokal użytkowy na terenie  
Nowego Centrum Lipna przy ulicy  
3 Maja 1E w Lipnie. Więcej informacji 
pod numerem:  608 028 913

Wynajmę lub sprzedam budynek na 
działalność w centrum G-D. Teren ogro-
dzony, parking ,ceny konkurencyjne, 
lokale o różnej powierzchni: 18, 20, 40 
m2, tel. 728 950 565

Sprzedam dom piętrowy na dużej dział-
ce, całość ogrodzona, wszystkie me-
dia oraz działki budowlane, Zbójno,  
tel. 609 106 733 

Kupię mieszkanie lub domek, tel. 882 802 610

Praca
Zatrudnię elektromontera, pracownika 
do prac elektrycznych - stałe zatrudnie-
nie. Telefon kntaktowy: 601 665 826

Zatrudnię kierowcę kat. C+E, emeryt, rencista, 
2-3wyjazdy w tygodniu kraj, tel. 530170270

Zatrudnię chętną osobę do opieki nad domem 
(pies+kot), pomieszkiwać w czasie nieobecno-
ści gospodarzy w pobliżu Golubia-Dobrzynia 
tel. 606 417 294

SZWACZKA z doświadczeniem na ower-
loku. Atrakcyjne warunki zatrudnienia. 
Alpha Dam Sp. z  o.o., 87-207 Dębo-
wa Łąka 45, info@alphadam.com,  
tel. 56 646 2007

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i 
do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137 

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam siano w dużych belach tel. 695 262 073

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506



Czwartek 17 października 2019 ogłoszenia  29  RYPIN-CRY.PL

Tygodnik Regionu
RYPIŃSKIEGO

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 22 
tel. 662 061 331
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 20 

Druk:
GRUPA WM Sp. z o.o.  
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 5

Kolportaż prasy:
tel. 535 584 565

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75

R E K L A M A
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Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel.517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Komputery IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom.,  
pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, 
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C,  
tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Zdrowie
Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam 3 regały i 3 lady sklepowe po 
cukierni. Solidna konstrukcja. Zdjęcia 
na OLX. Golub-Dobrzyń. Cena 1600zł,  
tel. 510 366 161

TUJE - JESIENNA WYPRZEDAŻ  Smaragd 
100 cm. 15 zł.  Brabant 150-160 cm 16 zł. 
Również inne wielkości. Szpiegowo 12A, 
tel. 512 095 650



Gmina Rypin

Docenili swoich nauczycieli
Jak co roku z okazji Dnia Edukacji Narodowej samorząd uczniowski nie zapo-
mniał o swych pedagogach.
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Tym razem odbyło się to w 
całkiem nowej formule. Były 
oczywiście kwiaty, uśmiechy i 

słodkie upominki, ale pojawiła 
się też skrzynka życzeń. Zosta-
ły one odczytane przez szkolny 

radiowęzeł w miłej oprawie mu-
zycznej.

(ak), fot. nadesłane

W  piątek 4 października 
wszyscy uczniowie klas III-VIII 
przystąpili do pisemnego egza-
minu ze znajomości mnożenia, 
łącznie 85 osób.

– Trzecioklasiści odpowiadali 
na 5 pytań, starsi na 10. Ci, któ-
rzy poradzili sobie z  zadaniem 
bezbłędnie otrzymali imienne 
certyfikaty z  tytułem eksper-
ta tabliczki mnożenia, wydane 
na podstawie otrzymanej przez 

szkołę licencji. Eksperci, którzy 
rozwiązali swoje zadanie naj-
szybciej uzyskiwali tytuły egza-
minatora lub asystenta. W  po-
niedziałek  7 października pary 
złożone z  egzaminatorów i  asy-
stentów utworzyły patrole eg-
zaminacyjne i  sprawdzały pod-
czas przerw znajomość tabliczki 
mnożenia wśród tych, którym 
wcześniej się gorzej powiodło. 
Każdy uczeń, jeśli podał dwie po-

prawne odpowiedzi otrzymywał 
specjalny bilet upoważniający do 
nagrody – plusa z  matematyki. 
Zainteresowanie było duże, bile-
ty błyskawicznie się rozeszły. Jest 
to świetna forma nauki przez za-
bawę, mająca na celu utrwalenie 
umiejętności mnożenia – wyja-
śnił nauczyciel matematyki Ma-
ciej Kowalski, który koordynował 
akcję.

Tekst i fot. (jd)

Tabliczka mnożenia równie 
dobra jak tabliczka czekolady

GMINA RYPIN  Już po raz dziewiąty odbyła się akcja edukacyjna pn. Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia. 
Wzięły w niej udział szkoły na całym globie, najwięcej z Polski, bo aż 5 400. Jedną z nich była podstawówka 
w Starorypinie Rządowym
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Edukują najmłodszych
Kolejna grupa dzieci z naszego powiatu spotkała się z policjantką, aby wysłuchać 
ważnych rad na temat bezpieczeństwa. Tym razem byli to uczniowie Szkoły Pod-
stawowej nr 3 w Rypinie.

Rypin

W  ubiegłym tygodniu po-
licjantka z  rypińskiej jednost-
ki odwiedziła uczniów w  Szko-
le Podstawowej nr 3 w  Rypinie. 

W  pierwszej kolejności spotkała 
się z  „pierwszakami”. Zaprezen-
towała im film instruktażowy 
o  zasadach ruchu drogowego 

i omówiła najważniejsze przepisy 
mające wpływ na bezpieczeństwo 
wszystkich uczestników ruchu 
drogowego.

Następnie policjantka spo-
tkała się z uczniami klas drugich 
i  trzecich. To spotkanie również 
przebiegło pod hasłem bezpie-
czeństwa w ruchu drogowym, ale 
nie tylko. Ze starszymi poruszyła 
także kwestie związane z bezpie-
czeństwem podczas korzystania 
z internetu.

Na zakończenie, każdy 
uczestnik otrzymał od policjantki 
odblaskowy prezent.

(red), fot. KPP Rypin

To oni grają w IV lidze
PIŁKA NOŻNA  Zaczynamy nowy cykl w tygodniku CRY, w którym prezentować będziemy Wam drużyny 
prowadzone przez klub Lech Rypin. Dzisiaj ekipa seniorów, która na co dzień występuje w IV lidze kujaw-
sko-pomorskiej, a więc jest zdecydowanie najlepszą ekipą w regionie

Na zdjęciu: górny rząd od 
lewej: Daniel Jasieniecki, Dawid 
Gawryszewski, Radosław Lewan-
dowski, Martyn Trędewicz, Bar-
tosz Krajewski, Piotr Buchalski 
(II trener), Piotr Kryczka (Członek 

Zarządu).
Środkowy rząd od lewej: 

Marcin Rzeczewski (Członek Za-
rządu), Maciej Niedbalski (Tre-
ner), Maciej Rożnowski, Błażej 
Dąbrowski, Piotr Orędowski, 

Daniel Osiecki, Radosław Rybka, 
Maciej Jankowski, Patryk Żbikow-
ski (fizjoterapeuta), Krzysztof 
Bartnicki (V-ce Prezes i Kierow-
nik Drużyny), Sławomir Stefań-
ski(Prezes).

Dolny rząd od lewej: Szymon 
Moszczyński, Jakub Trędewicz, 
Radosław Fodrowski, Paweł Le-
wandowski, Marcin Baranowski, 
Norbert Czachorowski, Jakub 
Wrzosiński.

W kolejnych wydaniach CRY 
następne zdjęcia ekip rypińskie-
go Lecha.

(ak),
fot. nadesłane



Piłka nożna

Zagrały pilkarskie szóstki
8 października 2019 r. odbył się turniej piłki nożnej „Piłkarskie Szóstki” o Mistrzo-
stwo Gminy Rypin.
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Zawody zostały rozegrane 
w Szkole Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Kowalkach w katego-
rii chłopców. W turnieju udział 
wzięło pięć szkół podstawowych 
z terenu gminy Rypin. Szkoły 
rywalizowały systemem „każdy 

z każdym”. Najlepszą drużyną 
okazała się szkoła w Borzyminie. 
Skład chłopców z SP. w Borzy-
minie: Żulewski Julian, Cieśliński 
Kamil, Wesołowski Mateusz, Fir-
golski Jakub, Więckowski Miłosz, 
Ferszt Marcel, Papierz Bartosz, 

Nowosielski Adrian, Szalkowski 
Mateusz.

Klasyfikacja: I miejsce SP. Bo-
rzymin; II SP. Sadłowo; III SP. Sta-
rorypin Rządowy; IV SP. Zakrocz 
oraz V miejsce SP. Stępowo.

Wyniki meczów:
Borzymin – Sadłowo 2:0
Borzymin – Zakrocz 1:1
Sadłowo – Starorypin Rządo-

wy 2:2
Sadłowo – Zakrocz 1:0
Starorypin Rządowy - Za-

krocz 1:0
Borzymin – Starorypin Rzą-

dowy 3:0
Borzymin – Stępowo 1:0
Stępowo – Sadłowo 1:2
Stępowo – Starorypin Rządo-

wy 1:2
Stępowo – Zakrocz 0:3

(red), fot. 
Krzysztof Szalkowski

Rypińscy piłkarze w  tym 
sezonie prezentują się korzyst-
nie, nawet jeśli nie wygrywają 
meczów, pokazują równą wal-
kę i  tak właśnie było w  starciu 
z  Pomorzaninem Toruń. W  2. 
minucie pierwszy strzał odda-
li goście, ale daleko od bramki. 
W 6. minucie była doskonała ak-
cja Lecha i Jankowski wyszedł na 
czystą pozycję, ograł bramkarza 
gości jednak nie trafił do pustej 
bramki. W  10. minucie dobrej 
sytuacji nie wykorzystali goście. 
Z kolei w 20. minucie zagotowa-
ło się pod bramką Pomorzanina, 
jednak gol znowu nie padł.

Pierwsza połowa była z lek-
kim wskazaniem na Lecha, go-
ście stwarzali sytuacje tylko po 

stałych fragmentach. Do prze-
rwy bez bramek.

W  55. minucie Rożnowski 
z  główki uderzył obok bramki. 
W 57. minucie gospodarze mieli 
rzut wolny zza szesnastki i  Ba-
ranowski trafił w  poprzeczkę. 
W  74. minucie Jakub Trędewicz 
uderzył z  ok. 18 metrów nad 
poprzeczką gości. W  82. minu-
cie goście mieli rzut wolny, ale 
strzał pewnie obronił Osiecki.

Gdy wydawało się, że mecz 
zakończy się podziałem punk-
tów, w  87. minucie straciliśmy 
gola po główce Wituckiego. 
W doliczonym czasie gry Wituc-
ki trafił jeszcze w słupek bramki 
Lecha. Niestety, kolejny mecz 
w  Rypinie kończy się niezasłu-

żoną przegraną, bo na punkt 
Lechici zasłużyli. Stracili gola 
kolejny raz w końcówce. W prze-
kroju całego meczu częściej byli 
przy piłce i prowadzili grę. Nie-
stety piłka tak jest i  3 punkty 
pojechały do Torunia. Lech jest 
piąty w  tabeli. W następnej ko-
lejce wyjazd do Złotnik Kujaw-
skich.

Lech Rypin - Pomorzanin 
Toruń 0:1 (0:0)

Skład: Osiecki - Krajewski, 
Rybka, Dąbrowski, Baranowski, 
Jankowski, J. Trędewicz, Fo-
drowski (88’ Wrzosiński), R. Le-
wandowski (65’ M. Trędewicz), P. 
Lewandowski (90’ Jasieniecki), 
Rożnowski (72’ Moszczyński).

(ak), fot. nadesłane

Lech postawił się liderowi IV ligi
PIŁKA NOŻNA  Jeden gol i to stracony w samej końcówce meczu zdecydował o porażce Lecha Rypin 
z liderem tabeli IV ligi kujawsko-pomorskiej. Szkoda straconych punktów, ale brawa należą się za mocną 
walkę
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